



АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 октября 2018 г. № 474-п

О внесении изменений в постановление Администрации Волгоградской области от 17 июня 2011 г. № 290-п "Об утверждении Порядка лекарственного обеспечения отдельных категорий граждан, проживающих на территории Волгоградской области, при оказании им медицинской помощи в амбулаторных условиях"

Администрация Волгоградской области постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Волгоградской области от 17 июня 2011 г. № 290-п "Об утверждении Порядка лекарственного обеспечения отдельных категорий граждан, проживающих на территории Волгоградской области, при оказании им медицинской помощи в амбулаторных условиях" следующие изменения:

1.1. В постановлении в заголовке и пункте 1 слова "лекарственного обеспечения отдельных категорий граждан, проживающих на территории Волгоградской области, при оказании им медицинской помощи в амбулаторных условиях" заменить словами "бесплатного лекарственного обеспечения и лекарственного обеспечения с 50-процентной оплатой стоимости лекарственных препаратов при оказании медицинской помощи в амбулаторных условиях гражданам".

1.2. В Порядке лекарственного обеспечения отдельных категорий граждан, проживающих на территории Волгоградской области, при оказании им медицинской помощи в амбулаторных условиях, утвержденном названным постановлением (далее именуется – Порядок):

1) в заголовке слова "лекарственного обеспечения отдельных категорий граждан, проживающих на территории Волгоградской области, при оказании им медицинской помощи в амбулаторных условиях" заменить словами "бесплатного лекарственного обеспечения и лекарственного обеспечения с 50-процентной оплатой стоимости лекарственных препаратов при оказании медицинской помощи в амбулаторных условиях гражданам";

2) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Необходимые лекарственные препараты предоставляются гражданам бесплатно и с 50-процентной оплатой стоимости в соответствии с перечнем лекарственных препаратов, отпускаемых гражданам в соответствии с перечнем групп населения и категорий заболеваний, при лечении в амбулаторных условиях которых лекарственные препараты

и медицинские изделия отпускаются по рецептам врачей бесплатно, а также в соответствии с перечнем групп населения, при лечении в амбулаторных условиях которых лекарственные препараты отпускаются по рецептам врачей с 50-процентной скидкой, за счет средств областного бюджета, включенным в Территориальную программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской области на соответствующий год (далее именуется – Перечень).";

3) пункт 5 исключить;

4) пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Обеспечение граждан необходимыми лекарственными препаратами осуществляется в соответствии с Перечнем за счет средств бюджета Волгоградской области.";

5) пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8. Медицинские организации, оказывающие первичную медико-санитарную помощь в амбулаторных условиях гражданам за счет средств бюджета Волгоградской области (далее именуются – медицинские организации), формируют для обеспечения граждан заявки на необходимые лекарственные препараты (далее именуются – заявки), которые утверждаются руководителями медицинских организаций и представляются в комитет здравоохранения Волгоградской области (далее именуется – Комитет).";

б) в пункте 9, подпунктах 11.2, 11.5 слова "учреждения здравоохранения" в соответствующих падежах заменить словами "медицинские организации" в соответствующих падежах;

7) в подпункте 11.7:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

"11.7. Определяет государственное учреждение, подведомственное Комитету, на которое возлагается организация:";

б) в абзацах третьем–пятом:

слова "учреждения здравоохранения" в соответствующих падежах заменить словами "медицинские организации" в соответствующих падежах;

слова "аптечные предприятия" в соответствующих падежах заменить словами "аптечные организации" в соответствующих падежах;

8) в подпункте 11.8:

слова "учреждения здравоохранения" в соответствующих падежах заменить словами "медицинские организации" в соответствующих падежах;

слова "аптечных предприятий" заменить словами "аптечных организаций";

9) в пункте 12:

а) в абзаце первом слова "аптечных предприятий" заменить словами "аптечных организациях";

б) в абзаце втором:

слова "аптечные предприятия" в соответствующих падежах заменить словами "аптечные организации" в соответствующих падежах;

слова "учреждения здравоохранения" в соответствующих падежах заменить словами "медицинские организации" в соответствующих падежах;

в) абзац третий изложить в следующей редакции:

"Для каждой медицинской организации организацией, оказывающей логистические услуги, определяется аптечная организация, в которой производится обеспечение граждан необходимыми лекарственными препаратами. Данная информация направляется организацией, оказывающей логистические услуги, в государственное учреждение, подведомственное Комитету, которое в соответствии с подпунктом 11.7 настоящего Порядка определено Комитетом для организации ведения Справочника аптечных организаций, прикрепленных к медицинским организациям, в которых производится обеспечение отдельных категорий граждан необходимыми лекарственными препаратами бесплатно и с 50-процентной оплатой стоимости за счет средств бюджета Волгоградской области.";

10) в пунктах 13, 14 слова "учреждения здравоохранения" в соответствующих падежах заменить словами "медицинские организации" в соответствующих падежах;

11) в пунктах 15, 16:

слова "аптечные предприятия" в соответствующих падежах заменить словами "аптечные организации" в соответствующих падежах;

слова "учреждения здравоохранения" в соответствующих падежах заменить словами "медицинские организации" в соответствующих падежах.

1.3. Приложение к Порядку признать утратившим силу.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

**И.о.Губернатора
Волгоградской области**



Е.А.Харичкин